UNIVERSIDAD AUTONOMA “JUAN MISAEL SARACHO”
FACULTAD DE CIENCIASY TECNOLOGIA
PROGRAMA DE INGENIERIA CIVIL

DEPARTAMENTO DE ESTRUCTURASY CIENCIAS
DE LOSMATERIALES

“DISENO ESTRUCTURAL DEL PUENTE VEHICULAR

SOBRE EL RIO CARLAZO”

Por:

Universitario: JUAN YECID RODRIGUEZ ALFARO

Diciembre de 2010 @
TARIJA — BOLIVIA -




voBe

Ing. Walter Ricardo Cox Docente delaMateria
PROYECTO DE INGENIERIA CIVIL Il (CIV502)

Ing. M.Sc. LUISALBERTO YURQUINA F. Ing. GONZALO GANDARILLASM.
DECANO DE LA FACULTAD DIRECTOR DEL DPTO. DE
DE CIENCIASY TECNOLOGIA ESTRUCTURASY CS. M.

APROBADA POR:

TRIBUNAL:

Ing. PAUL CARRASCO A.

Representante de la SIB



El tribuna calificador del presente
trabgjo, no se solidariza con la forma,
términos, modos y expresiones vertidas
en € mismo, sendo éstas
responsabilidad del autor.



Este trabgjo estd dedicado 4
Sefior y a mi familia, que me
apoyaron en momentos
dificiles.



AGRADECIMIENTOS:

A los siguientes Ingenieros Civiles
con mucho carifio y respeto:

- Ing. Ernesto Alvares G.
- Ing. Paul Carrasco A.
- Ing. Victor Mostajo R.



INDICE
Pagir a
1. CAPITULOI: ANTECEDENTES
1.1. Introduccion
1.2. Nombre del proyecto
1.3. Localizacién
1.4. Poblaciones beneficiarias
1.5. Vias de comunicacion
1.6. Servicios basicos
1.6.1. Agua
1.6.2. Excretas
1.6.3. Energia eléctrica
1.7. Aspectos climéticos
1.7.1. Temperatura
1.7.2. Precipitacion
1.8. Problemética actual
1.9. Descripcion del proyecto
1.10. Justificacion
1.10.1. Justificacion social
1.10.2. Justificacion econémica
1.10.3. Justificacién técnica
1.11. Objetivos del proyecto
1.11.1. Objetivo general
1.11.2. Objetivos especificos

W W W W N ~N~NWWWUIU U U U D D D = =

1.12. Alcance J
1.13. Metas 1)
1.14. Normativa utilizada 1)
1.15. Unidades 1)

2. CAPITULO Il: MARCO TEORICO DE LA INGENIERIA DEL PROYECTO 12
2.1. Hormigon armado 12
2.1.1. Disefio aflexion 13
2.1.2. Armadura de piel 17

2.1.3. Disefio a cortante 13

NN

2.1.4. Disefio acompresion

2.1.5. Deformaciones presentes en el hormigon
2.2. Tipos de puentes
2.3. Cargas y factores de carga

2.3.1. Fraccion de carga

2.3.2.Vehiculo de disefio

.3 NY NY NY RN
O W N VLN



Pégina

2.3.3. Cargas de disefio paratableros 30
2.3.4.Cargapara el vuelo del tablero 31
2.3.5. Cargas peatonales 31
2.3.6. Incremento por carga dindmica 32
2.3.7. Fuerza de frenado 32
2.3.8. Presion hidrostética 33
2.3.9. Presion de flujo longitudinal 33
2.3.10. Presion de flujo lateral 34
2.3.11. Presion horizontal del viento 34
2.3.12. Presion vertical del viento 36
2.3.13. Empujedel suelo 36
2.4. Estudios preliminares 37
2.4.1. Estudio topogréfico 37
2.4.2. Estudio hidrolégico e hidraulico 38
2.4.3. Estudio geol6gico 40
2.5. Partes constitutivas de un puente 41
2.5.1. Superestructura 42
2.5.1.1. Barandado 42
25.1.2. Acera 43
2.5.1.3. Bordillo 44
2.5.1.4. Rodadura 46
2.5.1.5. Tablero 46
2.5.1.6. Vigas principales 48
2.5.1.7. Diafragma 50
2.5.1.8. Juntas 51

2.5.2. Infraestructura 52
2.5.2.1. Aparatos de apoyo 52
2.5.2.2. Pilas 53
2.5.2.3. Estribos 4

2.6. Métodos de construccion 56
3. CAPITULO IIl: INGENIERIA DEL PROYECTO 61
3.1. Datos del puente 61
3.2. Alternativas del proyecto 61
3.2.1. Comparacion de secciones y armadura 63
3.2.2. Comparacion técnica 67
3.2.3. Comparacion de costos 68
3.2.4. Justificacion de la dternativa el egida 69
3.2.4.1. Judtificacion técnica 69

3.2.4.2. Justificacion econémica 69



3.2.4.3. Justificacion constructiva
3.3. Estudios preliminares
3.3.1. Levantamiento Topogréfico.
3.3.2. Andlisis de suelos
3.3.3. Andlisis hidrol6gico
3.4. Disefio de la superestructura
3.4.1. Predimensionamiento
3.4.2. Pasamanos
3.4.3. Poste
3.4.4.Vereda
3.4.5.Bordillo
3.4.6.Losa dd puente
3.4.7.Viga
3.4.7.1. Deflexiones en laviga
3.4.8. Diafragma
3.4.9. Junta de dilatacion
3.4.10. Aparato de apoyo
3.5. Disefio de los estribos
3.5.1. Dimensiones de | os estribos
3.5.2. Comprobaciones con superestructura
3.5.2.1. Comprobacion al vuelco
3.5.2.2. Comprobacion al deslizamiento
3.5.2.3. Esfuerzo sobre € terreno
3.5.3. Comprobaciones sin superestructura
3.5.3.1. Comprobacién a vuelco
3.5.3.2. Comprobacion al deslizamiento
3.5.3.3. Esfuerzo sobre € terreno
3.5.4. Armaduraen la zapata
3.5.5. Armaduraen € cuerpo del estribo y cabezal
3.6. Disefio de pila
3.6.1. Comprobacion de la estabilidad con superestructura
3.6.1.1. Direccion ‘x’
3.6.1.2. Direccion ‘y’
3.6.1.3. Esfuerzo sobre €l terreno
3.6.2. comprobacién de la estabilidad sin superestructura
3.6.2.1. Direccion ‘x’
3.6.2.2. Direccion ‘y’
3.6.2.3. Esfuerzo sobre € terreno
3.6.3. Armadura en la zapata
3.6.4. Armadura en la viga cabezal

Pégina
70
71
71
71
71
72
72
73
73
74
74
75
76
78
83
83

FRREB

85
85
85
85
85
85
86
86
86
87
87
87
88
88
88
89
89
89
90
91



3.6.5. Armadura en la columna
3.7. Detalles de los refuerzos
3.8. Control defisuras

CONCLUSIONES

RECOMENDACIONES
BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

Planos

Célculos

Ficha ambiental

Andlisis de costos
Cronograma de actividades
Especificaciones técnicas
Analisis Socioecondmico

Nogk~wbdhPRE

Pégina
91
92
93

95

96
97



	1 Carátula.pdf
	2 Dedicatoria.pdf
	3 Índice.pdf

